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Interactive, kteří v současné době zastávají roli ,,community manager” na některém z

videoherních projektů. V závěru práce shrnuje nové poznatky o aktuální praxi v

community managementu.
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Úvod

S rozvojem výkonu a dostupnosti herního hardware můžeme sledovat velký vývoj ve

videoherním průmyslu v posledních desetiletí. Samotný vývoj her se také změnil. Některé

videohry se rozšiřují a upravují i dlouhou dobu po jejich původním vydání. To zvyšuje vliv

hráčů, tedy koncových uživatelů, jelikož vývojářská studia musí pečlivě sledovat jakým

směrem hru rozvíjet. Díky rozšíření internetového připojení, zjednodušující komunikaci

mezi hráči, se rozšiřují i herní komunity s vlastní kulturou, jazykem a zájmy. Právě

community management je způsobem jak o herní komunity pečovat a lépe jim porozumět.

Přestože v praxi se tento nástroj využívá stále častěji a většina studií má dedikované

community managery, je tento nástroj nedostatečně zastoupený v současné odborné

literatuře. To je také důvod proč jsem se rozhodl provést výzkum, který má určit jaká

specifika a aktuální trendy community management uplatňuje v komunikaci s hráči.

V teoretické části práce proto zasazuji community management do odborného rámce

marketingové komunikace a PR a shrnuji dostupnou relevantní literaturu ohledně herních

komunit a community managementu.

Výzkumná část práce měla původně analyzovat pouze komunikační výstupy vývojářského

studia. V průběhu hlubšího zkoumání problematiky jsem se rozhodl, že pro interpretaci

této komunikace je nutné znát i její motivaci a širší kontext vztahu s herní komunitou.

Proto jsem se rozhodl problematiku zkoumat za pomocí tří hloubkových rozhovorů se

zaměstnanci českého vývojářského studia Bohemia Interactive, kteří v současné době

zastávají roli “community manager” na některém z herních projektů. Hlavním tématem

bylo zkoumání jejich praktických postupů v různých sférách v community managementu a

popsání nástrojů, které při své práci užívají. Výzkumné otázky byly proto položeny takto:

,,Jaké aktuální nástroje se v community managementu ve videoherním průmyslu užívají?

Jak se liší community management jednotlivých herních projektů v rámci jednoho

vývojářského studia?“

Díky sesbíraným datům může tato práce čtenáři nabídnout vhled do herních komunit a lépe

pochopit způsoby, jakými lze tyto komunity rozvíjet.
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1. Teoretická část

1.1 Vymezení základních pojmů

Community management je moderní nástroj, který se v oblasti videoherního průmyslu

využívá k vytváření a podpoře existujících komunit fanoušků konkrétních her, žánrů a

vývojářských studií. Jeho funkce zahrnuje zprostředkovávání přímého oboustranného

kontaktu mezi hráči a tvůrci her a je důležitou součástí ve sběru zpětné vazby. V rámci

obecné teorie marketingu a public relations ho lze zařadit na pomezí customer relationship

managementu a social media managementu (Wera, 2008).

Customer relationship management, také zkráceně CRM, je zaměření marketingu na

zkoumání zákazníků a vylepšování vztahu s nimi a zvyšování výnosů. V rámci této práce

vycházím z této definice customer relationship managementu: „CRM znamená budování

zákaznicky orientované kultury, pomocí které se vytváří strategie pro zvyšování retence a

profitability zákazníků, která je umožněna využitím IT; pro dosažení vzájemných benefitů

pro organizaci i zákazníky.“ (Rababah, 2011, s. 3s)

Social media management mohou organizace užívat pro zvýšení brand awareness a brand

reputation za pomocí využití sociálních sítí. „Social media management, na podnikové

úrovni, je souhrnný proces užívání platforem a nástrojů Webu 2.0 k dosažení cílů

organizace.“ (Montalvo, 2016, s. 46) V rámci výzkumné části této práce bych se rád

zaměřil právě na další nástroje a platformy, které jsou ve videoherním průmyslu

využívány, ale nejsou obvyklým standardem v jiných odvětvích.

Při zkoumání komunikace vývojářů s jejich komunitami je nutné zprvu definovat, co je

herní komunitou myšleno. Pro potřeby této práce budu vycházet z definice virtuálních

komunit: „Komunity jsou skupiny lidí, kteří sdílí zájem, problémy nebo vášeň týkající se

konkrétního tématu a kteří prohlubují svou znalost a zkušenost v této oblasti průběžnou

interakcí a komunikací.“ (Rosenkranz, 2009, s. 7) V případě mého výzkumu je tímto

tématem konkrétní hra, nebo herní žánr.

V odborné literatuře se uspokojující definice community managementu neobjevuje. Na

základě poznatků v této kapitole, jsem se rozhodl pro tuto práci definovat předmět

zkoumání takto: „Community management je proces, jehož předmětem je dlouhodobé

budování vztahů, důvěry a jejich následné využití pro zprostředkování oboustranné
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komunikace mezi herními studii a herními komunitami.“ Ve zbytku teoretické části uvedu

nejdříve obecné informace o hráčích a herních komunitách a poté se tématu community

managementu věnuji více podrobně.

2. Historie videoher a jejich komunit

Videohry existují již desítky let, přesto se community management začal rozvíjet až po

přelomu tisíciletí a nabývá na významu především v několika posledních letech.

Ke skutečnému pochopení tohoto fenoménu a jeho původu je třeba podívat se na vývoj her

od počátku až dodnes. V kontextu této práce se nelze věnovat historii do detailu, ale je

důležité připomenout si výrazné milníky ve vývoji komunit, které se okolo her tvoří.

2.1. Počítačové kluby

Vývoj videoher byl postupný a první hry se od těch dnešních velmi lišily. I proto nelze

jednoznačně určit, co skutečně lze považovat za první hru. Z hlediska zaměření této práce

se lze přiklonit k populárnímu názoru, že první videohra v dnešním smyslu slova byla

Spacewar!, která byla vytvořena už v roce 1962 studenty MIT. Jako první totiž

umožňovala interaktivní styl hry, který zároveň dynamicky zobrazovala na monitoru. Ten

v této době nepatřil mezi běžné vybavení počítačů. Samy počítače v této době byly masivní

zařízení, které nebyly určeny pro běžné spotřebitele. Počítač PDP-1, na kterém Spacewar!

vznikla, se v této době prodával za 120 000$ a oproti konkurenci měl kompaktní provedení

ve velikosti osobního automobilu. Tato nedostupnost pak přímo zapříčinila vznik

počítačových klubů a prvních videoherních komunit. Techničtí nadšenci se scházeli u

univerzitních počítačů, když zrovna nebyly potřeba pro výzkum. Respekt mezi jinými

členy klubu si získávali tím, jak jsou schopni výpočetní sílu počítače využít i pro původně

nezamýšlené účely. Právě proto se hra Spacewar! dále rozšiřovala i po původním vydání a

vznikaly nové verze obsahující dodatečné funkce a herní elementy, které v původní verzi

hry nebyly. (Kent, 2001, s. 16-19)

2.2. Arkádové automaty a domácí konzole

Arkádové automaty, které za mince umožňovaly zahrát si krátkou videohru, vytvořily

poprvé z této zábavy skutečný průmysl. U jeho zrodu stál Nolan Bushnell, který v roce

1972 založil dnes již tradiční společnost (Atari, 2020). Výsledkem jeho prvního pokusu o
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přenesení videoher od studentů na univerzitách mezi širší veřejnost byla hra Computer

Space, která byla silně inspirována Spacewar!. Problémem ale byla právě změna publika a

okolí počítače. Automaty byly umístěny v rušných barech, kde většina hráčů nemohla

docenit technické zpracování, které se projevovalo i příliš složitým ovládáním pro běžného

hráče. Celý projekt tedy skončil neúspěchem, ale sloužil jako cenná lekce, jak je důležité

herní design přizpůsobit koncovému hráči. I díky prvotnímu nezdaru se z další hry od Atari

stal obrovský hit. Pong z roku 1972 se do společenského prostředí hodil mnohem více díky

jednoduchým instrukcím, ovládání a možnosti multiplayeru. (Egenfeldt-Nielsen, 2016, s.

69-70) Právě díky umístění arkádových automatů mimo technicky zaměřené univerzity se

hry účastnilo více žen, které do té doby v herních komunitách výrazně nefigurovaly.

Bushnell uvedl, že až 40 procent zisku z Pongu šlo právě od nich. (Kocurek, 2015, s. 33)

Vzestup zájmu o videohry vedl i k představení prvních domácích konzolí. Poprvé tak měli

hráči možnost hrát i doma mimo přímý společenský kontakt, ke kterému při sdílení

předchozího hardware docházelo. V roce 1972 vyšla domácí herní konzole Magnavox

Odyssey a v roce 1977 Atari 2600, hraní her tedy mohlo být poprvé vnímáno i jako aktivita


[…]


T: Co se týče pořádání nějakých online nebo offline eventů, je to něco do čeho se DayZ

zapojuje?

R: Myslím, že to teď mají všechny firmy strašně omezený tou situací, která je po celým

světě, což je covid, takže všechny firmy, který kdysi dělaly eventy klidně čtyřikrát do roka,

tak už to nedělaj, protože ta vláda jde proti tomu, ten systém jde proti tomu, nikdo nechce,

aby se někdo shlukoval, takže je to strašně omezený. Dejzíčko v tuhle chvíli offline eventy

taky nemá. Přáli bychom si, aby byly, doufáme, že zase budou, ale v tuhle chvíli je to úsilí,

který by k tomu bylo vykonaný a těch lidí, který si tam můžeš ve finále přizvat, abys

nikoho neohrozil na zdraví – teď někdo chce, aby tam byli jen očkovaný, zároveň i

očkovaný by měli mít test, protože můžou taky přenášet, je to snaha vyhnout se tomu, aby

se lidi mezi sebou nakazili, nepřivodit někomu zdravotní potíže. Takže teď se tyhle akce ve

všech herních studiích omezily, nevím o studiu, který by teď aktivně dělalo offline eventy.

T: A co se týče toho onlajnu, tím myslím třeba soutěže v rámci sociálních sítí?

R: Soutěže se dělaj, Dejzíčko je těžký na to, dělat něco přímo ve hře, protože tím, že to tam

funguje tak, že když tě někdo zabije, tak začínáš de facto od začátku, takže kdybychom

oznámili, že na nějakým serveru budeme dělat akci, tak se vždycky najde někdo, kdo tam

přijde, bude zdálky ty lidi střílet… Ty online eventy přímo ve hře za naší účasti se dělaj

strašně špatně. Děláme třeba playtesty, ty se dělaj na experimentalu, takže kdo umře na

experimentalu, tak mu to zas tolik nevadí. Ten experimental je trošku jinej, než ty hlavní

servery, takže tam jsme začali dělat, že všichni vývojáři se sejdou s těma hráčema

v nějakým bodu, vejde se tam jen určitej počet lidí. Samozřejmě se často stane, že je

vystřílej. Spousta lidí by si chtěla povídat, ale pak tam přijde někdo, kdo je všechny

vystřílí. Ale na tom experimentalu to tolik nevadí. Snažíme se dělat soutěže, kdy po těch

lidech chceme, aby v tý hře něco vykonali, nebo nám poslali nějakej screenshot. Takže tam

jsou ty lidi spíš sami za sebe, ne s tím týmem bohužel, ta hra to úplně neumožňuje.

T: V rámci předešlých rozhovorů jsme se bavili třeba o partnerstvích s určitou charitou
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nebo nějakou dobročinnou sbírkou. Účastnilo se DayZ něčeho podobného v posledních

letech?

R: Přiznám se, že nevím, tohle by bylo spíš na našeho marketing manažera, který se tím

zabývá. Komuniťáci předávaj informace, když se něco objeví, čeho bychom se mohli

účastnit, ale to rozhodnutí není na nás, ale na marketing manažerovi. Tam se přiznám, že

v tuhle chvíli nevím, asi tam něco probíhá, vím, že se něco řešilo v minulosti, ale já jsem

do toho neviděla. Takže ty firmy to dělaj, Dejzíčko to určitě dělá taky, ale já do toho

nevidím, abych byla schopná říct dělali jsme to a to. Dejzíčko není firma, která by se

tímhle chlubila na sociálních médiích, takže z toho důvodu o tom vlastně nevím. My to

děláme, protože chceme, ne za marketingovým účelem.

T: Jedna z posledních otázek. Co se týče krizové komunikace, například pokud se vydá

update, který se hráčům nelíbí, nebo pokud se něco vyhlásí, pak se to nějakým způsobem

nedodrží, ať už dlouhodobé plány, nebo se o den opozdí update – máš zkušenost s touhle

komunikací?

R: Já ze zkušenosti z předchozích zaměstnání tlačím na to, aby se s lidma komunikovalo.

Díky bohu Dejzíčko je tomuhle otevřený. Jsou samozřejmě věci, který nekomunikujeme

okamžitě, protože tu informaci nemáme. Nechceme lidem dát informaci, která je

polovičatá, která nemusí být správná, takže čekáme řekněm den nebo pár hodin, než se

nám ta informace potvrdí a v tu chvíli ji předáváme hráčům. Ale celej tým pracuje na tom,

abychom my i ty lidi dostali tu informaci co nejdřív. Dbá se na to, aby to lidi věděli v tu

chvíli, kdy to víme my. Což je další věc, kterou opravdu oceňuju. Ta komunikace opravdu

funguje výborně a věci se s těma lidma řeší.

T: A nějaký příklad něčeho podobnýho z poslední doby tě napadá?

R: Přiznám se, že si nepamatuju, moje paměť je špatná. Dám příklad, co se může stát, že je

update, stane se nějakej problém na serverech a my zjišťujeme, co za problém je. To se

s updatem stává, že se protáhne o hodinu nebo dvě dýl. Ve chvíli, kdy už víme, že ten

update nebude v tu hodinu, kdy měl bejt, tak už v tu chvíli píšeme už plus mínus deset

patnáct minut na sociální média „je tam prodleva, jsou tam nějaký potíže, díváme se na to“.

Snažíme se dostat nějakej čas, jak dlouho to bude trvat, většinou než ho dostaneme, tak už

je to hotový. Ale to, co se řeší hned jsou takový ty věci, co se stávaj s tím updatem. Jednou

za čas, dvakrát třikrát do roka se to může stát. Občas se i stane, že nastane problém u

nějaký třetí strany, třeba například na Xboxu, PlayStationu, nebo Steamu, a my čekáme,

než nám ten třetí subjekt řekne, kde je ten problém a co s tím můžeme udělat, takže
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čekáme na třetí stranu, než podá informace. Stává se to minimálně ale může se to stát.