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Jméno a příjmení studenta: Matěj Smrček
Identifikační číslo studenta: 46884600

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
ID studia: 552989

Název práce: Specifika a aktuální trendy v community managementu videoherního
průmyslu

Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová
Oponent(i): Mgr. Tereza Ježková, Ph.D.

Datum obhajoby: 26.01.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: formální stránka v pořádku. Bylo by přínosné zařadit syntézu
výsledků. Dotázán proč se zaměřil na ženy.
Práce je považována za přínosnou.
Vysvětlil svůj pohled na specifičnost managementu herního
průmyslu - konzumenti jsou více kritičtí k produktu, tento trh je
specifický - je třeba definovat, kdo je "hráč"

komise byla seznámena s výsledky kontroly originality práce

Výsledek obhajoby: výborně (B)
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